
第１5回順天堂リウマチ・膠原病研究会

テーマ：全身性エリテマトーデスの概論、治療、支援制度/
膠原病と新型コロナウイルス感染症

例年秋に、東京ドームホテルで患者さんやご家族の方を対象とした
関節リウマチ・膠原病についての公開講座を開催してまいりました。

本年は新型コロナウイルス感染症の蔓延リスクを考慮し、
インターネットでの動画配信形式による開催といたします。

日時：令和２年11月21日(土) 12:45～14:20
会場：インターネットでの動画閲覧のみ

本年は現地での開催はございませんのでご注意ください
定員：先着150名 参加費無料

＜お申込み方法＞
①パソコンやスマートフォンなどの配信動画が視聴できる環境をご準備ください。
②ご自分のメールアドレスをご準備のうえ、専用受付アドレス

kokai-k@juntendo.ac.jpに【公開講座受講希望】というタイトルでメールを
お送りください。その際に下記演題に取り上げます話題につきまして、
日頃お伺いしたいこと、疑問に思っていらっしゃることがありましたら
「質問」とお書きになって内容をお教えください。
多くの方が疑問に思っていらっしゃる共通のご質問がありましたら、講演の中で
代表的なものにお答えさせていただきたいと考えております。

③メールを頂きましたら、折り返し、配信当日に視聴ができる動画（Zoomウェビ
ナー）のリンクをお送りいたします。簡単な使用方法の解説文も添付いたします。

④配信時間になりましたらリンクをクリックし動画をご視聴ください

プログラム

開会の辞：田村 直人（順天堂大学膠原病内科 教授）
演題①：「 全身性エリテマトーデスってどんな病気？ 」

講師 箕輪 健太郎 (順天堂大学膠原病内科）
演題②：「 全身性エリテマトーデスの最新治療 」

講師 天野 浩文 (順天堂大学膠原病内科）

演題③：「 全身性エリテマトーデスの難病支援制度 」
講師 村越 美穂 （順天堂医院医療福祉相談室）

演題④：「 膠原病と新型コロナウイルス感染症 」
講師 小笠原 倫大 (順天堂大学膠原病内科）

閉会の辞：山路 健 （順天堂大学膠原病内科 教授）

お問い合わせ 順天堂大学 膠原病内科内
順天堂リウマチ・膠原病研究会 運営事務局
東京都文京区本郷2-1-1 kokai-k@juntendo.ac.jp

（事務局担当 草生 真規雄）

12:45～

～14:20ごろ

mailto:kokai-k@juntendo.ac.jp

	スライド番号 1

